

### کاهش انتظارات تورمی در هفته‌های اخیر

رئیس کل بانک مرکزی گفت: با توجه به تغییر قابل‌ملاحظه در انتظارات تورمی در هفته‌های اخیر، امید می‌رود که با این اقدامات، التهابات و ناپایدمنائی‌های تورمی کاهش یافته‌و از مسیر کاهش تورم انتظاری در افاق پیش‌رو، بستر مناسب‌تری برای فعالیت بنگاه‌های اقتصادی و تقویت سرما‌ما‌یه‌گذاری و جهش تولید فراهم شود. عبدالناصر همتی در پست اینستاگرامی نوشت: رهبر معظم انقلاب در دیدار ۴ آذر ماه ۱۳۹۹ با اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی نکات مهم و راهبردی در خصوص اقتصاد کشور بیان کردند. بخشی از بیانات ایشان در مورد نحوه تأمین کسری بودجه دولت، روش فروش اوراق و سهام دولت را مورد تأکید قرار داده و استقرار از بانک مرکزی و انتشار پول برای تأمین کسری بودجه را نفی کردند.

وی افزود: از بابت عنایت ویژه ایشان به کنترل پایه پولی و نقدینگی در جهت مهار تورم-مصیبانه قدردانی می‌کنم. هم‌راهی دولت محترم در تأمین کسری بودجه هشت ماهه اول سال از طریق انتشار اوراق بدهی و فروش سهام نیز قابل تقدیر است. همچنین امیدوارم با توجه به مجوزه‌های قانونی اخذ شده این روند در ماه‌های باقیمانده سال نیز با جدیت ادامه یابد تا بتوان بودجه‌امسال را به صورت سالم و با کمترین اثرات جانبی بر اقتصاد کلان و معیشت مردم تأمین مالی کرد.

همتی ادامه داد: بانک مرکزی نیز با توجه به آرامش موجود در به‌گزارش و چشم‌انداز آن ضمن تقویت اقدامات و جدیت برای ایجاد تعادل در بازار ارز از تمامی ابزارهای پولی در دسترس در نیل به تورم هدف‌گذاری شده استفاده خواهد کرد. سیاست‌های احتیاطی کلان برای جلوگیری از ناترازی سیستم بانکی و اثر آن بر متغیرهای پولی و تورم در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد که در این راستا شورای پول و اعتبار نیز رشد ترازنامه شبکه بانکی را به تصویب رسانده و همکاران من دستورالعمل‌های مرتبط را با این مصوبه و سقف‌های تعیین شده برای میزان رشد دارایی بانک‌ها به زودی اعلام خواهند کرد.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: با توجه به تغییر قابل‌ملاحظه در انتظارات تورمی در هفته‌های اخیر، امید می‌رود که با این اقدامات، التهابات و ناپایدمنائی‌های تورمی کاهش یافته و از مسیر کاهش تورم انتظاری در افاق پیش‌رو، بستر مناسب‌تری برای فعالیت بنگاه‌های اقتصادی و تقویت سرما‌یه‌گذاری و جهش تولید فراهم شود.

## ۲ روش ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان

وزیر صنعت، معدن و تجارت در جلسه بررسی روش های تأمین ارز کالاهای وارداتی، دو روش ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان را معرفی کرد.

به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، علیرضا رزم حسینی در جلسه‌ای باشاره به روش هایی برای ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان گفت: تمامی صادرکنندگان دارای پروانه صادراتی (از ابتدای سال ۱۳۹۸ به بعد) با استفاده از واردات در مقابل صادرات با هماهنگی وزارت صنعت، معدن و تجارت می توانند به ایفای تعهدات ارزی خود بپردازد. وزیر صنعت،معدن و تجارت افزود: در صورت عدم تحقق ایفای تعهدات ارزی از این طریق، صادرکنندگان جداکنر چهار ماهه از تاریخ صدور پروانه صادراتی فرصت دارند تا از طریق عرضه در سامانه نیما تعهدات ارزی خود را ایفا کنند.

رزم حسینی بیان داشت: کمیته اقدام ارزی سازمان توسعه تجارت و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف هستند موارد فوق را پیگیری نمایند و اقدامات و برخورد‌های قانونی لازم را در صورت لزوم انجام دهند.

رزم حسینی با اشاره به تشکیل قرارگاه جهش تولید با حضور نمایندگان دستگاه‌ها حاکمیتی تصریح کرد: در شرایط سخت اقتصادی قرار داریم و در این شرایط همه دستگاه‌های مرتبط باید با هماهنگی همدیگر تصمیمات کلان اتخاذ نمایند که این قرارگاه نیز در همین راستا می باشد.

وی گفت: بخشی از کارهای قرارگاه اتخاذ تدابیر لازم برای اقعان افکار عمومی نسبت به تصمیمات گرفته شده در حوزه مباحث اقتصادی است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به تصمیمات اخیر ستاد اقتصادی دولت و رئیس‌جمهور در خصوص ترخیص کالاهای اساسی اعلام کرد: از زمان ابلاغ این تصمیم ۴ میلیون تن کالا از گمرکات کشور ترخیص شده‌است که این کار بسیار مهم و حائزاهمیتی بوده‌است.

وی همچنین با بیان اینکه برای تقویت پول ملی هم‌راستا با بانک مرکزی حرکت خواهیم کرد، گفت: جلوگیری از افزایش بی‌رویه نرخ ارز و تقویت پول ملی رسالت بانک مرکزی است و کارهای انجام شده توسط وزارت صمت نیز هم‌راستا با اهداف بانک مرکزی است.

## نرخ سود در بازار بین بانکی کاهش یافت

براساس تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی، نرخ سود در بازار بین بانکی از ۲۲/۲ درصد در هشتم آبان ماه به ۲۰/۷ درصد در ششم آذرماه جاری کاهش یافت، آبان‌ماه امسال چهار مرتبه عملیات بازار باز و با هدف تزریق نقدینگی به بازار بین‌بانکی و هدایت نرخ سود به سمت نرخ سود هدف انجام شد که به دنبال آن نرخ سود در بازار بین بانکی از هشتم تا ۲۹ آبان‌ماه در مسیری نزولی از ۲۳/۲ تا ۲۱/۶ درصد و در ششم آذرماه به ۲۰/۷ درصد رسید.

نرخ سود موزون بازار بین‌بانکی در ابتدای آبان‌ماه امسال معادل ۲۳/۲ درصد بود؛ با توجه به بالا بودن این نرخ نسبت به نرخ سود سیاستی تعیین شده) و همچنین فرات رفتن آن نسبت به نرخ سود سقف دالان (۲۲ درصد)، در آبان‌ماه چهار نوبت عملیات بازار باز هفتگی با هدف تزریق نقدینگی به بازار بین‌بانکی و هدایت نرخ سود به سمت نرخ سود هدف انجام شد.

عملیات نخست به شیوه خرید قطعی اوراق بدهی دولتی بود که طی آن ۱۱۱/۵ هزار میلیارد ریال اوراق از دو بانک خریداری شد که البته ۱۰۷/۵ هزار میلیارد ریال از آن به یک بانک اختصاص داشت و به منظور ساماندهی اضافه برداشت این بانک انجام شد. سه عملیات بعدی در قالب توافق بازخرید صورت گرفت که حجم معاملات در آنها به ترتیب ۶۶/۸ و ۳۵/۵ هزار میلیارد ریال بود.

ذکر این نکته ضروری است که کل معاملات مربوط به عملیات بازار باز با استفاده از توافق بازخرید در حدود ۷۲ هزار میلیارد ریال با سررسید ۱۴ روزه بوده که مانده آن در پایان آبان‌ماه ۶۲/۲ هزار میلیارد ریال است. همچنین و در آبان‌ماه در مدت هشت روز، چهار بانک برای دریافت اعتبار قاعده‌مند در نرخ سقف دالان (۲۲ درصد) به‌بانک مرکزی مراجعه کردند که مبالغ درخواستی در هفتا روز در قالب توافق بازخرید به بانک‌های متقاضی اعطا شد. اعتبارگیری قاعده‌مند بانک‌های مورد اشاره در آبان‌ماه در حدود ۹۴/۲ هزار میلیارد ریال بود که مانده آن در پایان ماه یاد شده بالغ بر ۱۱/۹ هزار میلیارد ریال است. به این ترتیب کل مانده تزریق ذخایر بانک مرکزی – با توافق بازخرید- در بازار بین‌بانکی در پایان آبان‌ماه سال جاری ۷۴/۱ هزار میلیارد ریال بوده‌است.

ذکر این نکته ضروری است که عملیات بازار باز در هفته‌های آتی به گونه‌ای تداوم خواهد داشت که نرخ سود بازار به نرخ سود سیاستی نزدیک‌تر و نوسانات نرخ بازار محدودتر شود.

# چرا دلار که ارزان می‌شود، کالاها نمی‌شود؟!

## خواب دستگاه‌های نظارتی در آنالیز قیمت کالاها



در بخش واردات، صادرات و ترخیص کالاها در ۹ماه گذشته دهها مصوبه و مجوز صادر شده و این مصوبات مدام درحال تغییر و تحول بوده، طبیعی است که فعال اقتصادی در چنین فضایی نگران سرمایه خود باشدو در مقابل کاهش قیمت‌ها بایستد، بگذریم از تجاری که با داشتن خبرهای پشت پرده در ابتدای امسال کالایشان را با ارز ۱۱هزار تومان وارد کردند و اکنون که نرخ ارز کاهش یافته حاضر نیستند، متناسب با دلار ۴هزار۲تومان کالایشان را قیمت‌گذاری کنند.

#### نبود نظارت و اعمال قانون

بیش از یک هفته است که قیمت دلار روند

متمحمل نشود، فروشنده دلار شدندو در مقابل خریداران ارز نیز با همین پیش‌بینی و احتمال یکدیگر سیقت می‌گرفتنند، فرقی نمی‌کرد، کالا وارداتی باشه یا داخلی، مصرفی باشه یا سرمایه‌ای، اکنون که نرخ ارز ۲۵درصد کاهش یافته‌است، اما خسری از کاهش قیمت‌ها نیست. اقتصاددانان معتقدند که نبود ثبات سیاسی و اقتصادی باعث عدم اهمیت و معدن و تجارت می‌توانند به ایفای تعهدات ارزی خود بپردازد. کاهش قیمت‌ها می‌شود، اما نکته حائز اهمیت، خواب دستگاه‌های نظارتی است که بازار و کالاها به حال خود رها شده‌اند و مشخص نیست چرا کالایی که با ارز ۱۱هزار تومان در ابتدای سال وارد شده، اکنون با ارز ۳۰هزار تومان یا بالاتر قیمت‌گذاری شده و به مصرف کننده نگرته می‌شود.

سالهاست که تولید همه کالاها ام‌ز مصرفی و سرمایه‌ای، داخلی یا وارداتی به نوعی با نرخ

ارز گره خورده‌است. این اتفاق حتی در صنعت فولاد که مواد اولیه آن داخلی است، نیز به چشم می‌خورد. هر گاه قیمت ارز گران می‌شود، قیمت انواع کالاها چندین برابر افزایش می‌یابد، اما زمانی که قیمت ارز کاهش می‌یابد، کاهش قیمت‌ها اتفاق نمی‌افتند؛ چراکه تغییر قیمت ارز، منطق با پارامترهای اقتصادی نیست. دکتر لطف علی بخشئی، اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت و گو با «جوان» می‌گوید: با بزرگان اعلام ارز و قیمت کالاها هوشمند هستند و با تغییر قیمت ارز نگاه فراتری دارند. با برنده شدن بایسند در انتخابات امریکا و احتمال لغو تحریم‌ها پیش‌بینی شود که فروش نفت افزایش و دولت پولدار می‌شود. با این چشم‌انداز دارندگان ارز برای اینکه زبانی

کننده مسائل اقتصادی می‌داند و می‌گوید:

### گزارش ۲

## رئیس سابق دیوان محاسبات: در آمد هدفمندی یارانه ها بسیار بیشتر از رقم اعلامی دولت است

خودش را طلبید، چون الان ۳۲۰ هزار میلیارد تومان با بودجه عمومی کشور برابری می‌کند. عادل آذر گفت: در بخش نظارت واقعیت این است سازوکار نظارتی در دیوان محاسبات برای حاکمیت، سازوکار خیلی خوبی است. ۶۶درصد بودجه شرکت‌های شما در هفت شرکت است، شرکت‌هایی چون ملی نفت، شرکت ملی گاز، پتروشیمی و اینطور موارد، همین یارانه‌ها و سازمان یارانه‌ها که می‌گفتیم ۳۲۰ هزار میلیارد پول در آن است اینجاست. این بخش را بخش نظارتی مجلس که بازوی نظارتی آن حسابرسی دیوان محاسبات است خیلی خوب رسیدگی می‌کند. اصل تجمیع درآمد‌های فرآورده‌ها نتیجه تفریق بودجه سال ۹۵ دیوان محاسبات بود که جنجالی به پا شد. وی تصریح کرد: واقعیت این است که در آن



نزولی آغاز کرده، اما از کاهش قیمت‌ها و ارزانی خبری نیست. به جز کالاهای مصرفی که با چراغ سبز دولت در هفته‌های اخیر گران شده‌اند سایر کالاهای مصرفی و سرمایه‌ای نیز همچنان در مقابل ارزانی مقاومت می‌کنند. خودروسازان اولین گروهی بودند که اعلام کردند: «با کاهش قیمت ارز قیمت خودرو کاهش نمی‌یابد، زیرا زبان انباشته میلیاردری داریم و باید مصرف کنندگان تساوان ضعف را بدهند.» هیچکدام از نهادهای نظارتی و مسئولان مربوطه نیز واکنشی نشان ندادند و خودروسازان آزادانه به پیش‌فروش خودروهای‌شان حتی تا سال ۱۴۰۱ ادامه دادند.

بعد از بازار خودرو، بازار لوازم خانگی است که در ابتدای امسال افزایش ۳۰ تا ۶۰درصدی را تجربه کرد، اما با ورود رسانه‌ها، افزایش ۲۵درصدی قیمت‌ها مصوب شد. اما در مهرماه مجدداً بازار با افزایش قیمت ۱۰ تا ۱۳درصدی مواجه شد. اگر یک زوج در تابستان امسال مجبور بودند، بین ۲۰ تا ۹۶میلیون برای خرید لوازم خانگی مورد نیاز و چیزی به خود هزینه کنند، اکنون باید ۱۳۰ تا ۱۵۰میلیون تومان برای خرید چیزی به بپردازند. فعالان این صنعت معتقدند که سه‌ماه دیگر شاید بشود نتیجه‌ارزانی نرخ دلار را در صنعت لوازم خانگی

ببینیم؛ البته به شرطی که اوضاع سیاسی و اقتصادی کشور ثبات خودرا حفظ کند. کارشناسان اقتصادی معتقدند که نبود نظارت و اعمال قانون موجب افزایش افسار گسیخته کالاها می‌شود. در حال حاضر برخی از تجار و اعضای برخی تشکل‌ها که با داشتن اخبار پشت پرده در ابتدای سال با دلار ۱۳ تا۱۱ هزار تومانی کالایشان را وارد کر ده‌اند، با دلار ۳۰هزار تومانی فرو ختند و هیچ نهاد نظارتی نیز قیمت‌گذاری و نظارتی ندارند. در حال حاضر با کاهش نرخ ارز، فقط قیمت‌ها به صورت اسمی پایین آمده و هیچ نهادی بر قیمت تمام شده تولید و واردات، قیمت مواد اولیه بالا رفته در کالا

نظارتی ندارد و تولید کننده و وارد کننده و حتی دلالتن به راحتی کالا را بسارز ۴۰هزار تومان محاسبه می‌کنند و به مصرف کننده می‌فروشند. به عبارت دیگر دولت‌مردان و دو وزارت‌خانه صمت و کشاورزی به قدری درگیر قیمت نهاده، مرغ و گوشت و مایحتاج مردم شده‌اند که سایر بازارها را به حال خود رها کرده‌اند و قیمت‌گذاری‌ها بدون هیچ آنالیز قیمتی صورت می‌گیرد. در این میان عده‌ای سود جو نیز با سوءاستفاده از ضعف نظارتی دستگاه‌ها در حال خراج ارز، طلا و سکه که از مرزهای شمالی هستند و در صورت ادامه روند فعلی و خواب دستگاه‌های نظارتی، آشفتنگی بازارهای طلا و سکه بار دیگر ۳۰هزار تومانی فرو ختند و هیچ مقاومت می‌کنند. موسایی بر می‌ثانی تصمیمات دولت‌مردان را ذاتاً بی‌ثبات آنالیز قیمت این کالاها نظارت ندارد



## نامه‌نگاری خودرویی وزیر صنعت و نهایوندیان

وزیر صنعت در نامه‌ای به نهایوندیان، بررسی بسته جهش تولید و خروج شرک‌های خودروساز از زبان دهمی را در اولین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت خواستار شد. به گزارش فارس، علیرضا رزم حسینی در نامه‌ای به نهایوندیان معاون اقتصادی رئیس‌جمهور از تدوین بسته جهش تولید و خروج شرک‌های خودروساز از زبان‌دهمی خبر داد و خواستار بررسی این بسته در اولین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت شد.

رزم حسینی گفت: برابر اقدامات و سیاست‌های اتخاذ شده به جهت رفع مشکلات صنعت خودرو، با سرفصل‌های تولید، رفع مشکلات اقتصادی و قیمت‌گذاری محصولات شرک‌های خودروساز، افزایش تیراژ تولید و تولید بدون ضرر و نهایتاً ایجاد آرامش در بازار خودرو و حذف واسطه‌ه‌دن در این بازار، بسته اجرایی با ساعات‌ها کار کارشناسی و مشارکت تشکل‌های بخش خصوصی و خیرگان عرصه صنعت خودروسازی کشور تهیه شده‌است.

وی تأکید کرد: با عنایت به ضرورت تسریع در اتخاذ تصمیمات لازم در این خصوص، خواهشمنداست بااولویت‌تربیی اتخاذ فرمایید تا موضوع در دستور اولین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت قرار گیرد.

## ۱۰۰۰میلیارد تومان از صندوق توسعه ملی به بازار سهام تزریق شد

مدیر عامل صندوق تثبیت بازار سرما‌یه‌از و ارزبزر هزار میلیارد تومان از حساب صندوق توسعه ملی به حساب صندوق تثبیت بازار سرما‌یه‌خبر داد و گفت: این منابع ظرف امروز و دیروز صرف خرید سهام نشده‌است. محمدابراهیم آقابابایی در گفت‌وگو با مهر از واریز یک هزار میلیارد تومان منابع صندوق توسعه ملی به حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه‌خبر داد و گفت: با انعقاد قراردادهای میان صندوق توسعه ملی و صندوق تثبیت بازار سرمایه و نیز تصویب آن، مسیر برای سپرده‌گذاری‌های بیشتر از سوی صندوق توسعه ملی در بازار سرمایه باز شد.

مدیرعامل صندوق تثبیت بازار سرمایه افزود: بر اساس قوانین موجود، از سال ۱۳۹۴ به بعد، صندوق توسعه ملی باید یک درصد از منابع سالانه خود را در صندوق تثبیت بازار سرمایه، سپرده‌گذاری می‌کرده که این صندوق اکنون به ثمر نشسته و به‌رغم اینکه چند ماه زمان سپری شد تا تکلیف قرارداد مشخص شده و به تصویب برسد، اما اکنون هزار میلیارد تومان از این منابع به صندوق تثبیت بازار سرمایه به منظور پشتیبانی از سهامداران واریز شده‌است.

وی تصریح کرد: با واریز هزار میلیارد تومان، مسیر برای سپرده‌گذاری‌های بیشتر از سوی صندوق توسعه ملی در صندوق تثبیت بازار سرمایه باز شده‌است؛ به عبارت دیگر صندوق توسعه ملی اکنون چارچوب قراردادی و شیوه‌تعاملی لازم را در اختیار دارد که مورد توافق دوطرف است.

آقابابایی در پاسخ به این سؤال که آیا این منابع صرف خرید سهام در بازار شده‌است، گفت: ظرف دو روز گذشته که این منابع واریز شده، ضرورتی به خرید از سوی صندوق تثبیت بازار سرمایه احساس این منابع صرف خرید سهام نشده‌است.

وی اظهار داشت: تغییرات شاخص طرف‌روزی‌ها گذشته به دلیل ورود نقدینگی تثبیت بازار سرما‌یه‌نبوده‌است.

به گفته آقابابایی، توافق به این صورت است که صندوق توسعه ملی در صندوق تثبیت بازار سرمایه با نرخ سالانه ۱۲ درصد و طی یک قرارداد پنج ساله سپرده‌گذاری می‌کند و در پایان پنج سال اصل مبلغ به صندوق توسعه ملی برمی‌گردد.

#### بورس ۳۶ هزار واحد رشد کرد

همچنین از بازار سرما‌یه‌خبر می‌رسد که روز گذشته شاخص کل بورس در پایان معاملات، با رشد ۳۶ هزار و ۲۲۵ واحد به یک میلیون و ۴۲۷ هزار و ۱۹۸ واحد رسید. همچنین شاخص کل هم وزن نیز با رشد ۹هزار و ۳۰۲ واحد به ۴۱۰ هزار و ۸۳۴ واحد رسید.

## نگارهای اخیر

## ثبات نسبی قیمت‌ها در بازار سکه و طلا

به‌رغم ثبات ماندن قیمت جهانی طلا، اما با توجه به تغییرات مختصر روی نرخ نرخ تر شاهد نوسانات قیمتی در بازار سکه و طلا بودیم. محمد کشمندی آرا، کارشناس بازار سکه و طلا در گفت‌وگو با هم‌سپه به خصوص وضعیت دیروز بازار طلای کشور گفت: در بازار روز یکشنبه قیمت جهانی هر اونس طلا یک هزار و ۵۷۸دلار و هر اونس نقره هم ۲۲ دلار و ۸۱سنت است. به‌رغم ثبات ماندن قیمت جهانی طلا، اما با توجه به قیمت مختصر روی نرخ ارز شاهد نوسانات قیمتی در بازار سکه و طلا بودیم.

کارشناس بازار سکه و طلا افزود: در بازار دیروز سکه طرح قدیم با قیمت ۱۰میلیون و ۳۰۰هزار تومان، سکه طرح جدید ۱۰میلیون و ۸۵۰هزار تومان و نیم سکه هم با قیمت ۵میلیون و ۷۰۰هزار تومان داد و ستد شد. در همین حال، در بازار امروز ربع سکه با قیمت ۳میلیون و ۸۰۰تومان وسکه‌های یک گرمی با قیمت ۲میلیون و ۲۵۰هزار تومان خرید و فروش شد.

وی افزود: یک گرم طلای ۱۷عیار با قیمت ۴میلیون کشتی آرای گفت: هر مثقال طلای آب شده ۱۷عیار با قیمت ۴میلیون و ۴۵۸تومان، یک مثقال طلای ۱۸عیار با قیمت ۴میلیون و ۷۲۰هزار تومان و یک گرم طلای ۱۸عیار هم با قیمت یک‌میلیون و ۲۹هزار تومان معامله شد.

وی افزود: یک گرم طلای ۲۱عیار با یک‌میلیون و ۲۰۰هزار تومان، یک گرم طلای ۲۲عیار با یک‌میلیون و ۲۵۷هزار تومان و یک گرم طلای ۲۴عیار با قیمت یک‌میلیون و ۴۷۲هزار تومان قیمت‌گذاری شد.

این فعال بازار طلا و جواهر کشور در پایان گفت: نرخ دلار در بازار آزاد ۲۵ هزار و ۶۵۰تومان است. حباب سکه در محدوده ۷۰۰هزار تومان است.